АДМИНИСТРАЦИЯ

ЗАКРЫТОГО АДМИНИСТРАТИВНО-
ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
 ГОРОДСКОЙ ОКРУГ МОЛОДЕЖНЫЙ

                        ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28.04.2016 г.                  № 79

О внесении изменений в муниципальную программу
 «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в ЗАТО городской округ Молодежный Московской области на 2015-2019 годы»

       В соответствии со ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации (в редакции Федерального закона от 07.05.2013 г.№104-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи совершенствованием бюджетного процесса»), Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Администрации ЗАТО городской округ Молодёжный Московской области от 25.07.2013 г. № 163 «Об утверждении Порядка формировании и Методики оценки эффективности реализации муниципальных программ ЗАТО городской округ Молодёжный», постановлением Администрации городского округа Молодёжный Московской области от 20.08.2014 г. № 177 «О внесении изменений в Перечень муниципальных программ закрытого административно-территориального образования городской округ Молодёжный Московской области, реализация которых планируется с 2015 года» (с изменениями),
      ПОСТАНОВЛЯЮ:

       1. Внести в муниципальную программу «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в ЗАТО городской округ Молодежный Московской области на 2015-2019 годы», утверждённую постановлением Администрации ЗАТО городской округ Молодёжный Московской области от 14.10.2014 г. №223  (с изменениями и дополнениями, утвержденными постановлением Руководителя администрации ЗАТО городской округ Молодежный № 254 от 04.12.2015 г., № 291 от 28.12.2015 г.) следующие изменения и дополнения:
      1.1. В паспорте муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в ЗАТО городской округ Молодежный Московской области на 2015-2019 годы»:
	1.1.1. в позиции «Источники финансирования муниципальной программы в том числе по годам »:
	средства местного бюджета в 2016 году цифры «160» заменить цифрами «75»;
	всего по программе цифры «515» заменить цифрами «420».
      1.2. Приложение 1 к программе «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности  в ЗАТО городской округ Молодежный Московской области на 2015-2019 годы» изложить в новой редакции (приложение 1 к настоящему постановлению).
       2. Разместить изменения муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в ЗАТО городской округ Молодежный Московской области на 2015-2019 годы» на официальном сайте www.zato-molod.ru..
       3. Контроль за исполнением настоящего постановления возлагаю на себя.

И.О. Руководителя администрации
ЗАТО городской округ  Молодёжный
Московской области                                                                                                М.А. Петухов

Приложение к Постановлению Администрации
 ЗАТО г.о. Молодёжный № 79 от 28.04.2016 г.

Мероприятия  муниципальной программы
«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в закрытом административно-территориальном образовании городской округ Молодёжный Московской области на 2015-2019 годы»

Общие основные мероприятия в области энергосбережения

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Объем финансирования,
тыс. руб.
	Срок выполнения

	Исполнители
(в установленном порядке)

	Ожидаемые
результаты

	Всего
	Бюджет муниципального образования

	2014
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	1
	Организационно-правовые мероприятия

	1.1.
	Принятие муниципальных нормативных правовых актов в сфере энергосбережения
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	2015-2019
	Администрация

	1.2.
	Разработка и внедрение форм мониторинга потребления энергетических ресурсов
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	31.12.2015
	Администрация
	Стандартизация и унификация отчетных форм

	2.
	Информационное обеспечение энергосбережения

	2.1.
	Размещение информации об энергосбережении и повышении энергетической эффективности в средствах массовой информации и на информационных стендах
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	2015-2019
	Администрация
	Повышение уровня информированности в области энергосбережения

	3.
	Подготовка кадров в сфере энергосбережения

	3.1.
	Обучение персонала администрации на соответствующих курсах по энергосбережению в сертифицированном  учебном центре
	20
	-
	10
	10
	-
	-
	-
	2015
	Администрация
	Повышение квалификации персонала в области энергосбережения

	ВСЕГО по разделу
	20
	-
	10
	10
	-
	-
	-

	ИТОГО
	20
	-
	10
	10
	-
	-
	-

Основные мероприятия повышения энергоэффективности в муниципальном секторе

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Объем финансирования,
тыс. руб.
	Срок выполнения

	Исполнители
(в установленном порядке)
	Ожидаемые
результаты

	Всего
	Бюджет муниципального образования

	2014
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	1.
	Организационные мероприятия, подготовка кадров

	1.1.
	Совершенствование нормативной базы и методического обеспечения энергосбережения
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	2015-2019
	Организации муниципального сектора
	Повышение информированности по вопросам энергосбережения

	ВСЕГО по разделу
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	2015-2019

	2.
	Применение энергосберегающих технологий при модернизации, реконструкции и капитальном ремонте основных фондов

	2.1.
	Мероприятия по электросбережению

	2.1.1.
	Мероприятия по повышению энергетической эффективности систем освещения, включая мероприятия по замене ламп накаливания на энергоэффективные осветительные устройства в том числе  на базе светодиодов в муниципальных учреждениях
	128
	-
	10
	35
	33
	25
	25
	2015-2019
	Организации муниципального сектора
	Снижение потребления электрической энергии на  20%

	2.2.1.
	Частичная замена светильников наружного освещения на современные энергоэффективные, энергосберегающие светодиодные  светильники
	62
	-
	-
	20
	22
	20
	-
	2016-2018
	Организации муниципального сектора, подрядчик
 (по согласованию)
	Снижение потерь тепловой энергии

	2.2.3
	Организация светотехнического обследования в общей протяженности освещенных улиц, проездов, набережных, площадей
	10
	-
	-
	10
	-
	-
	-
	2016
	Организации муниципального сектора, подрядчик
 (по согласованию
	Контроль затрат на электрическую энергию

	2.3.
	Мероприятия по водосбережению

	2.3.1.
	Установка водосберегающей арматуры
	210

	-
	0
	0
	60
	70
	80
	2015-2019
	Организации муниципального сектора, подрядчик
 (по согласованию)
	Снижение затрат на тепловую энергию и воду

	ВСЕГО по разделу
	410

	10
	65
	115
	115
	105

	4.
	Учет энергетических ресурсов

	4.1.
	Организация коммерческого учета энергоресурсов
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	2015-2019
	Организации муниципального сектора
	Контроль и анализ потребления энергоресурсов

	4.2.
	Техническое обследование общедомовых приборов учета тепловой энергии в муниципальных помещениях в многоквартирных домах
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	2015-2019
	Организации муниципального сектора, подрядчик
 (по согласованию)
	Снижение потерь тепловой энергии

	ВСЕГО по разделу
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	5.
	Разработка и ведение топливно-энергетических балансов

	5.1.
	Ведение топливно-энергетических балансов организаций муниципального сектора
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	2015-2019
	Организации муниципального сектора
	Контроль и анализ потребления энергоресурсов

	ВСЕГО по разделу
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	6.
	Нормирование потребления энергетических ресурсов

	6.1.
	Разработка и установление лимитов и норм потребления энергии и ресурсов для всех организаций муниципального сектора
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	2015-2019
	Организации муниципального сектора
	Контроль потребления энергоресурсов

	ВСЕГО по разделу
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	7.
	Мониторинг потребления энергетических ресурсов и их эффективного использования

	7.1.
	Введение форм мониторинга потребления  ресурсов в организациях муниципального сектора
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	2015-2019
	Организации муниципального сектора
	Стандартизация форм отчетности

	7.2.
	Подготовка ежегодного доклада о потреблении энергетических ресурсов в организациях муниципального сектора
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	2015-2019
	Организации муниципального сектора
	Подведение итогов работы компании в области энергосбережения за прошедший год

	ВСЕГО по разделу
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	ИТОГО
	410

	10
	65
	115
	115
	105

Основные мероприятия повышения энергоэффективности в жилищном фонде

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Объем финансирования,
тыс. руб.
	Срок выполнения

	Исполнители
(в установленном порядке)
	Ожидаемые
результаты

	Всего
	Привлеченные средства

	2014
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	1.
	Организационные мероприятия, подготовка кадров

	1.1.
	Мероприятия, обеспечивающие распространение информации о, установленных законодательством по энергосбережению и повышению энергетической эффективности, требованиях, предъявляемых к собственникам помещений в многоквартирных домах.
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	2015-2019
	Управляющие организации
	Повышение информированности по вопросам энергосбережения

	1.2.
	Регулярное информирование жителей о состоянии электро- теплопотребления, способах экономии электрической  и тепловой энергии, мерах по сокращению потребления электрической и тепловой энергии на обслуживание общедомового имущества
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	2015-2019
	Управляющие организации
	Повышение информированности по вопросам энергосбережения

	1.3.
	Совершенствование нормативной базы и методического обеспечения энергосбережения
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	2015-2019
	Управляющие организации
	Повышение информированности по вопросам энергосбережения

	1.4.
	Пропаганда применения энергоэффективной бытовой техники класса А+, А++
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	2015-2019
	Управляющие организации
	Повышение информированности по вопросам энергосбережения

	ВСЕГО по разделу

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2.
	Применение энергосберегающих технологий при модернизации, реконструкции и капитальном ремонте основных фондов

	2.1.
	Мероприятия по электросбережению

	2.1.1.
	Мероприятия по повышению энергетической эффективности систем освещения, включая мероприятия по замене ламп накаливания на энергоэффективные осветительные устройства в многоквартирных домах
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	2015-2019
	Управляющие организации
	Снижение потребления электрической энергии на 20%

	2.1.2.
	Автоматизация включения-отключения  внутреннего  и наружного освещения
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	2015-2019
	Управляющие организации, подрядчик
 (по согласованию)
	Снижение потребления электрической энергии на 25%

	2.1.3.
	Заключение энергосервисных договоров органами местного самоуправления и муниципальными учреждениями
	Внебюджетные источники
	-
	-
	200
	-
	-
	-
	2015-2019
	Администрация
	Контроль и анализ потребления энергоресурсов

	2.2.
	Мероприятия по теплосбережению

	2.2.1.
	Утепление многоквартирных домов и площади мест общего пользования в многоквартирных домах (МОП) (ремонт дверей, окон, остекление)
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	2015-2019
	Управляющие организации, подрядчик
 (по согласованию)
	Снижение потерь тепловой энергии

	2.3.
	Мероприятия по водосбережению

	2.3.1.
	Реализация  мероприятий в жилищном фонде  по  регулировке систем отопления, холодного и горячего водоснабжения

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	2015-2019
	Управляющие организации, подрядчик
 (по согласованию)
	Снижение затрат на тепловую энергию и воду

	2.3.2.
	Установка водосберегающей арматуры.
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	2015-2019
	Управляющие организации, подрядчик
 (по согласованию)
	Снижение затрат на воду

	ВСЕГО по разделу
( внебюджетные источники)
	-
	-
	-
	200
	-
	-
	-

	3.
	Проведение энергетических обследований, ведение энергетических паспортов

	3.1.
	Проведение энергетических обследований и ведение энергетических паспортов на объектах муниципального жилищного фонда
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	2015-2019
	Управляющие организации, специализированные организации
	Обоснованный план мероприятий со сроками окупаемости, энергопаспорт

	ВСЕГО по разделу
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	4.
	Учет энергетических ресурсов

	4.1.
	Организация равномерного снятия показаний с приборов учета энергоресурсов строго в установленные сроки
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	2015-2019
	Управляющие организации

	4.2.
	Внедрение автоматизированной системы комплексного учета энергоресурсов в многоквартирных домах.
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	2015-2019
	Управляющие организации, специализированные организации
	Контроль и анализ потребления энергоресурсов

	ВСЕГО по разделу
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	5.
	Разработка и ведение топливно-энергетических балансов

	5.1.
	Ведение топливно-энергетических балансов на объектах муниципального жилищного фонда
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	2015-2019
	Управляющие организации
	Контроль и анализ потребления энергоресурсов

	ВСЕГО по разделу
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	6.
	Мониторинг потребления энергетических ресурсов и их эффективного использования

	6.1.
	Введение форм мониторинга потребления ресурсов на объектах муниципального жилищного фонда
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	2015-2019
	Управляющие организации
	Стандартизация форм отчетности

	6.2.
	Подготовка ежегодного доклада о потреблении энергетических ресурсов на объектах муниципального жилищного фонда
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	2015-2019
	Управляющие организации
	Подведение итогов работы компании в области энергосбережения за прошедший год

	ВСЕГО по разделу
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	ИТОГО
(внебюджетные источники)
	-
	-
	-
	200
	-
	-
	-

Основные мероприятия повышения энергоэффективности в системах коммунальной инфраструктуры

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Объем финансирования,
тыс. руб.
	Срок выполнения

	Исполнители
(в установленном порядке)
	Ожидаемые
результаты

	Всего
	Привлеченные средсва

	2014
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	1.
	Организационные мероприятия, подготовка кадров и принятие целевых программ по повышению эффективности использования энергии

	         1.1.
	Подготовка кадров в области энергосбережения и обеспечение доступа потребителей к информации по энергосбережению
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	2015-2019
	Организации коммунальной инфраструктуры
	Повышение квалификации персонала в области энергосбережения

	ВСЕГО по разделу
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2.
	Применение энергосберегающих технологий при модернизации, реконструкции и капитальном ремонте основных фондов

	2.1.
	Снижение затрат электрической энергии на собственные нужды
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	2015-2019
	Организации коммунальной инфраструктуры
	Более эффективное использования электрооборудования

	3.
	Проведение энергетических обследований, ведение энергетических паспортов

	3.1.
	Проведение обязательных энергетических обследований ресурсоснабжающих организаций
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	2015-2019
	Организации коммунальной инфраструктуры, специализированные организации
	Обоснованный план мероприятий со сроками окупаемости, энергопаспорт

	ВСЕГО по разделу
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	4.
	Учет энергетических ресурсов

	4.1.
	Организация равномерного снятия показаний с приборов учета энергоресурсов строго в установленные сроки
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	2015-2019
	Организации коммунальной инфраструктуры
	Контроль и анализ потребления энергоресурсов

	ВСЕГО по разделу
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	5.
	Разработка и ведение топливно-энергетических балансов

	5.1.
	Ведение топливно-энергетических балансов организаций коммунального комплекса
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	2015-2019
	Организации коммунальной инфраструктуры
	Контроль и анализ потребления энергоресурсов

	ВСЕГО по разделу
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	6.
	Нормирование потребления энергоресурсов

	6.1
	Разработка и установление лимитов и нормативов энергопотребления и предельных энергопотерь, в том числе для структурных подразделений предприятий и технологических процессов
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	2015-2019
	Организации коммунальной инфраструктуры
	Контроль потребления энергоресурсов

	ВСЕГО по разделу
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	7.
	Мониторинг потребления энергетических ресурсов и их эффективного использования

	7.1.
	Введение форм мониторинга потребления ресурсов на предприятиях
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	2015-2019
	Организации коммунальной инфраструктуры
	Стандартизация форм отчетности

	7.2.
	Подготовка ежегодного доклада о потреблении энергетических ресурсов муниципального образования
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	2015-2019
	Организации коммунальной инфраструктуры
	Подведение итогов работы компании в области энергосбережения за прошедший год

	ВСЕГО по разделу
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	ИТОГО
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	ИТОГО по программе
(бюджет муниципального образования)
	420

	10
	75
	115
	115
	105

	(внебюджетные источники)
	200
	-
	-
	200
	-
	-
	-

image2.jpeg

image3.png